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OGGETTO: Interventi di adeguamento idraulico e di miglioramento della qualità dello scarico 

dell’impianto di depurazione di Peschiera del Garda - Trattamenti terziari-3° lotto 

CHIARIMENTI – PARTE SECONDA 

CHIARIMENTO N° 10 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto se, qualora i fogli del “Computo metrico proposte migliorative” della “lista delle 

categorie offerta prezzi unitari per l’offerta” non siano sufficienti per quantificare tutte le varianti 

offerte, come ci si deve comportare e se è possibile inserire fotocopie dei fogli della “lista della 

categorie” della pagina 22 di 23. 

RISPOSTA 

Come specificato nella pagina 22 di 23 dell’allegato D al disciplinare di gara (sotto la riga di intestazione 

della tabella), la stessa (e solo questa) si può fotocopiare per eventuali ulteriori proposte migliorative. 

CHIARIMENTO N° 11 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto se, qualora da una verifica degli elaborati grafici alcune quantità di materiali e/o 

lavorazioni risultassero sovra o sotto stimate, è sufficiente inserire nella colonna “E “ della “lista delle 

categorie offerta prezzi unitari per l’offerta” la relativa quantità , o è necessario evidenziare e motivare 

detta/e variazione/i in una relazione tecnica. 

RISPOSTA 

Come riportato nel Capitolato Speciale d’Appalto “I lavori sono appaltati a corpo in base alle norme del 

presente capitolato e nel prezzo di offerta sono compresi tutti gli oneri ed alee a carico dell'Appaltatore 

per l'esecuzione, a perfetta regola d'arte, dei lavori ad esso affidati e per la progettazione esecutiva” 

Come riportato inoltre nel disciplinare di gara “il concorrente ha l’obbligo di controllare le voci riportate 

nella lista suddetta, previo accurato esame degli elaborati progettuali comprendenti il computo metrico 

ed il Capitolato Speciale d’appalto posti in visione dalle Stazioni Appaltanti; in esito a tale verifica il 

concorrente è tenuto ad integrare o ridurre le quantità che valuta carenti o eccessive ed a inserire le voci 

e le relative quantità che ritiene mancanti, rispetto a quanto previsto negli elaborati grafici e nel 

Capitolato Speciale, nonché negli altri documenti che è previsto facciano parte del contratto, alle quali 

applica i prezzi unitari che ritiene di offrire”. 

Tutto ciò premesso non si ritiene di dover motivare tali variazioni con una specifica relazione tecnica. 
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CHIARIMENTO N° 12 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto se, qualora a seguito delle migliorie proposte alcuni materiali aumentassero (ad 

esempio cls, ferro, etc.) è sufficiente inserire nella colonna le quantità maggiorate di detta voce riportate 

nella “ lista delle categorie offerta prezzi unitari per l’offerta” o è invece anche necessario esplicitare tale 

incremento nelle relazioni tecniche. 

RISPOSTA 

Gli incrementi di quantità di alcune voci, legate a proposte migliorative da parte del concorrente devono 

essere congruenti con quanto descritto nell’offerta tecnica del concorrente stesso. Ai fini di una miglior 

comprensione delle proposte migliorative può essere opportuno esplicitare le motivazioni di tali 

incrementi nell’offerta tecnica.  

CHIARIMENTO N° 13 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto se, qualora a seguito delle migliorie proposte, alcuni materiali aumentassero (ad es. 

cls., ferro, etc.) è necessario formulare un nuovo prezzo con relativa quantità o si rientra nel caso 

previsto al chiarimento precedente. 

RISPOSTA 

In caso di maggiori o minori quantità rispetto a quanto previsto dal progetto definitivo posto a base di 

gara, si deve compilare la colonna E) dell’allegato D  al disciplinare di gara, senza apportare correzioni alla 

colonna D) dell’allegato stesso. 

Viceversa, in caso di nuove voci di elenco prezzi, esse devono essere inserite a partire dalla pagina 20 

dell’allegato D al disciplinare di gara, sotto il titolo “Computo metrico proposte migliorative”. 

CHIARIMENTO N° 14 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto conferma se “il dettagliato programma dei lavori espresso mediante diagramma…” 

di cui al punto 15.3 parte 2) del disciplinare, debba essere inserito nella busta dell’offerta economica e se 

la mancanza di tale documento comporta l’esclusione della gara. 

RISPOSTA 

Come riportato al punto 15.3 del disciplinare di gara il “dettagliato programma dei lavori espresso 

mediante diagramma di Gannt e schemi grafici che rappresentino le fasi organizzative dei lavori”deve 

essere contenuto, a pena di esclusione dalla gara, nella busta “C Offerta tempo di esecuzione, offerta 

economica relativa alla progettazione ed offerta economica relativa alla esecuzione”. 


